
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ
Комітет  з  питань  правової  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-35-84

В И С Н О В О К

щодо проекту Закону про конституційну процедуру 
(реєстр. № 4533) 

На виконання пункту 2 Постанови Верховної Ради України від 15 квітня 
2021 року № 1390-IX «Про прийняття за основу проекту Закону України про 
конституційну процедуру» Комітет з питань правової політики розглянув на 
своєму засіданні 17 червня 2021 року (протокол № 60) пропозиції і поправки, що 
надійшли від суб’єктів права законодавчої ініціативи до проекту Закону про 
конституційну процедуру (реєстр. № 4533), поданого народним депутатом 
України Костіним А.Є. та іншими народними депутатами України, та 
прийнятого парламентом за основу (далі – Законопроект).

Комітетом до другого читання підготовлено порівняльну таблицю до 
Законопроекту, яка містить 1045 пропозицій і поправок, за результатом розгляду 
яких пропонується 304 поправки врахувати (у тому числі врахувати частково та 
врахувати редакційно), 741 поправку відхилити.

Назву Закону пропонується визначити як Закон України «Про процедуру 
розгляду справ і виконання рішень Конституційного Суду України».

Також, з метою усунення неузгодженостей та неточностей у тексті 
Законопроекту, Комітет вважає за доцільне доповнити пропозиції і поправки, 
подані до порівняльної таблиці, такими поправками:

1) статтю 3 Законопроекту викласти у такій редакції:
«Стаття 3. Юридична позиція Конституційного Суду
1. Юридичну позицію Конституційний Суд викладає у мотивувальній 

та/або резолютивній частині рішення, висновку. Юридична позиція Суду може 
міститися в ухвалах про відмову у відкритті конституційного провадження у 
справі та про закриття конституційного провадження у справі, постановлених 
Сенатом чи Великою палатою.

2. Конституційний Суд може розвивати і конкретизувати юридичну 
позицію Суду у своїх наступних актах, змінювати юридичну позицію Суду в разі 
суттєвої зміни нормативного регулювання, яким керувався Суд при висловленні 
такої позиції, або за наявності об’єктивних підстав необхідності покращення 



захисту конституційних прав і свобод з урахуванням міжнародних зобов’язань 
України та за умови обґрунтування такої зміни в акті Суду»;

2) частину п’яту статті 6 Законопроекту викласти у такій редакції:
«5. Конституційний Суд не може виходити за межі предмету 

конституційного подання, звернення, скарги і визнавати неконституційними 
акти (їх окремі положення), питання щодо відповідності Конституції України 
яких не було поставлено у конституційному поданні, зверненні, скарзі у порядку, 
передбаченому цим Законом, крім випадків, коли такі акти (їх окремі положення) 
безпосередньо пов’язані з предметом відповідного конституційного подання, 
звернення, скарги та метою визнання їх неконституційними є захист прав 
людини. У разі якщо Суд виходить за межі предмету конституційного подання, 
звернення, скарги, він зобов’язаний навести мотивоване обґрунтування 
необхідності визнання неконституційними актів (їх окремі положення), які 
виходять за межі предмету конституційного подання, звернення, скарги»;

3) статтю 28 Законопроекту викласти в такій редакції:
«Стаття 28. Попередня перевірка звернень до Суду
1. Звернення до Суду надсилаються поштою або подаються безпосередньо 

до Секретаріату Конституційного Суду чи в електронному вигляді у випадках, 
передбачених цим Законом.

2. Попередню перевірку всіх форм звернень, що надійшли до Суду, 
здійснює Апарат. Попередня перевірка не може включати аналіз їх 
обґрунтованості, підстав для відкриття конституційного провадження у справі 
або відмови у відкритті конституційного провадження.

Попередня перевірка конституційних подань і звернень має бути 
проведена з передачею Судді-доповідачу не пізніше наступного робочого дня з 
дня їх надходження до Суду.

3. Попередня перевірка конституційної скарги має бути проведена в день 
її надходження до Суду (не пізніше наступного робочого дня – у разі подання її 
в електронному вигляді після закінчення робочого часу Суду). 

Якщо конституційна скарга за формою відповідає вимогам цього Закону, 
то вона підлягає реєстрації в автоматизованій системі документообігу Суду 
відповідно до вимог частини другої статті 8 цього Закону.

Якщо конституційна скарга за формою не відповідає вимогам цього 
Закону, керівник Секретаріату приймає рішення про залишення конституційної 
скарги без руху. 

У рішенні про залишення конституційної скарги без руху зазначаються 
недоліки конституційної скарги, спосіб і строк їх усунення, який складає десять 
днів з дня вручення суб’єкту права на конституційну скаргу рішення про 
залишення конституційної скарги без руху.

За мотивованим зверненням суб’єкта права на конституційну скаргу (його 
представника) керівник Секретаріату може продовжити строк для усунення 
недоліків конституційної скарги на строк не більше одного місяця з дня вручення 
суб’єкту права на конституційну скаргу такого рішення.



У разі подання суб’єктом права на конституційну скаргу виправлень 
недоліків конституційної скарги вони мають бути розглянуті керівником 
Секретаріату не пізніше наступного робочого дня з дня їх надходження Суду. 

Якщо суб’єкт права на конституційну скаргу усунув недоліки 
конституційної скарги у строк, встановлений цим Законом, вона вважається 
поданою у день первинного її подання до Суду і підлягає реєстрації в 
автоматизованій системі документообігу Суду відповідно до вимог частини 
другої статті 8 цього Закону. 

Якщо суб’єкт права на конституційну скаргу не усунув недоліки 
конституційної скарги у строк, встановлений цим Законом, керівник 
Секретаріату повертає її суб’єкту права на конституційну скаргу. Строк на 
усунення недоліків конституційної скарги не вважається пропущеним, якщо до 
його закінчення відповідні виправлення таких недоліків здано на пошту чи 
передані іншими відповідними засобами зв’язку.

Повернення конституційної скарги керівником Секретаріату не 
перешкоджає повторному зверненню до Суду з дотриманням вимог цього 
Закону».

4) статтю 37 Законопроекту доповнити частиною другою такого змісту:
«2. Конституційний Суд проводить засідання і пленарні засідання у будівлі 

Конституційного Суду України (місто Київ, вул. Жилянська, 14). Судді 
Конституційного Суду можуть брати участь в засіданнях і пленарних засіданнях 
лише шляхом особистої присутності на них».

У зв’язку з цим частини другу та третю статті 37 вважати частинами 
третьою та четвертою;

5) підпункт 6 пункту 6 розділу VІІ «ПРИКІНЦЕВІ ПОЛОЖЕННЯ» 
(внесення змін до Закону України «Про Конституційний Суд України») 
доповнити підпунктом «ґ» такого змісту:

«ґ) статтю 4 викласти в такій редакції:
«Стаття 4. Місцезнаходження Конституційного Суду
1. Конституційний Суд знаходиться у будівлі Конституційного Суду 

України (місто Київ, вул. Жилянська, 14)».

Також членами Комітету підтримано пропозицією члена Комітету – 
народного депутата України Власенка С.В. щодо включення до тексту 
Законопроекту положення відповідно до якого: «Судді Конституційного Суду у 
відставці, а також звільнені з посади судді Конституційного Суду мають 
безперешкодне право доступу до будівлі Конституційного Суду України. Ніхто 
не може і не в праві перешкоджати таким суддям у здійсненні такого права».

На підставі викладеного вище, Комітет з питань правової політики 
вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України проект Закону про 
конституційну процедуру (реєстр. № 4533), поданий народним депутатом 



України Костіним А.Є. та іншими народними депутатами України, прийняти в 
другому читанні та в цілому у редакції запропонованій Комітетом, а також у разі 
прийняття Законопроекту як Закону доручити Комітету разом з Головним 
юридичним управлінням Апарату Верховної Ради України здійснити редакційне 
та техніко-юридичне доопрацювання його тексту.

2. Доповідачем від Комітету з цього питання під час розгляду на 
пленарному засіданні Верховної Ради України визначити заступника голови 
Комітету, голову підкомітету з питань політичної реформи та конституційного 
права Комітету Верховної Ради України з питань правової політики Совгирю 
Ольгу Володимирівну.

Голова Комітету                                                    А.Є. КОСТІН

ЄАС ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ

Підписувач:Костін Андрій Євгенович
Сертифікат: 58E2D9E7F900307B0400000053E22E0027179400
Дійсний до: 28.04.2023 0:00:00

Апарат Верховної Ради України
№ 04-26/03-2021/206070 від 23.06.2021


